Iunonis, voluptuariam Veneris, quorum iudicium ad hominem transfertur, cui liberum deligendi

phicè laciñiaret. Ipse autem color de diuisus in speciem, corpus candidum quod cœlo demeat, amictus carulus quod mari remeat.

debetur arbitrium, ut ipse quam vitam sectari maxime velit, contempliūam in actiuam, an voluptuariam, pro arbitrio eligit. Eligitur autem paltor iudex, qui ad voluptatem magis, libidinēque visus intorqueat, quam ad virtutem, quam Minerua, aut ad diuitias, quas Iuno promittit. Sed ut domum repetemus, docet Lucius noster, in fabula hac representanda, montem ex ligno in scena instructum esse, ad Idam significandam, in qua iudicium hoc peractum est. *Idæum cecinit, sublimi instructus fabrica.*] Ida mons est in Phrygia præconio Homeri nobilis, cuius cacumen Gargara appellant, de qua satis multa Strabo in 13. quam ait ab Ida, quæ in Creta est, nomen accepisse. *Consitus vireta.*] In scena effinguntur r̄ibes, montes, & loca, quibus res quæ agitur ex argumento fabulæ confecta memoratur. sic apud Plautum in Amphitryone, Thebae : in Captiuis, Ætolia: in Menechmis, Epidaurus fabricantur. Vireta autem dicimus, virentiae & viriditatis plena. Virg. Deuenere locos lætos, & amœna vireta Fortunatorum nemo um. Homerus Idam vocat *πολὺ πιδαγε,* *μυτίπα θηριών.* id est, multorum fontium & ferarum parentem. Strabo in 13. Multifontem propriè dici autumat, propter fluminum multitudinem, ex ea posfluentium. Vbi autem rigua sunt, ibi species herbescens viriditatis spectari solet. Alias pro viretis, directis legitur. *De manibus fabri.*] Architectus ita montem Idam in scena fabricauerat, ut ex fontibus aquæ fluiales manere videbentur. *Capella tonderebant herbulas.*] Peculiare caprarium est, ut fronde magis quam herba vescantur: ideoque caprinum lac stomacho accommodatissimum creditur. Capras à carpendo distas, auctor est M. Varro : qui ait, saliuam capræ venenum esse fructus oleacei : oleamque quam lambat capra, sterilescere. *Phry.*] Inscitia impressorum factum est, ut pro Phrygiis, quod nullus ignorat, Phyrii imprimeretur : quæ dictio cassa est, & futile, & iure Latij penitus exclusa. *Barbaricus amiculus.*] Phrygiis vestimentis. Amiculatos dicit Solinus, vestitos amiculo. Phryges Idæi inueniunt vestes acu facere, ideoque Phrygiones appellati sunt earum vestium artifices. de quibus Plautus : Pallam ad phrygionem defert confessò prandio. Hinc ductum, opinor, est vocabulum vernaculum Phrygium, pro ornatu vestimenti, magis

magisterio phrygionis concinnato , & arte confecto. Virgil. expedit barbaricum id genus amiculum , illo versu : Pictus acutunicas & barbara tegmina crurum. Hinc barbaricarij dicuntur, artifices ex auro & coloratis filis exprimentes hominum & animalium effigies in vestimento. *Indusatus.*] cultus, ornatusque. Relege quæ secundo Commentario de indusio & induitatis copiosè diligentèrque perscripsimus. *Aurea tiara.* } Hieronymus in lib. ad Fabiolam , de veste sacerdotali, docet tiaram esse capitis tegumentum , quasi sphæra media sit diuisa: & pars una ponatur in capite instar rotundi pileoli : quod & galerum vocant. dicitur masc. genere , & fœminino. Virgil. in 7. Sceptrumque , sacérque tiaras. Vbi annotant grammatici, tiaram dici pileum Phrygium , sed propriè fœminino genere dicitur hæc tiara : sicut Iuuenal. & Phrygia vestitur buccat tiara. Gestamen est regum barbarorum : vnde à Sidonio dicti reges Tiarati , tiaram capite gestantes. Suidas docet, Tiaram esse κιόνος θηρεύασιν. id est ornamentum capitis, quam rectam soli reges gestabant apud Persas. } Olim Xerxes Demarato Lacedæmonio permisit petere quod vellet. ille petiit , vt Sardis maximam Asiaci ciuitatem curru vectus intraret , rectam capite tiaram gerens : Quod solis ( vt refert Seneca ) datum est regibus. Græcè τιαρα dicitur , tiaram ferens. Quidam tiaram alio nomine appellant κιδαρινην , id est cidarim. Verum Theophrastus ait, cidarim à tiara differre. De cidari mentio multa apud scriptores. *Pecuarium magisterium.* } & cum Paris fuisse pastor dicatur, meritò scenicus sustinens Paridis personam , simulabat magisterium & disciplinam pastoralem vt verè Paris effingeretur. *Puer nudus.*] Mercurius significatur. *Ephebica chlamyda.*] Veteres chlamyda & cassida dixerunt recto casu , quæ à nobis dicuntur chlamys & cassis. quod docet Virgil. in II. cum ait Aureus ex humeris sonat arcus , & aurea vari Cassida. Non placet Seruij interpretatio , qui exponit cassida pro cassis , tanquam accusatiuum posuerit pro nominatiuo. Melius Priscianus, qui libr. 6. sic refert. Hæc cassis cassidis , quod etiam hæc cassida declinatur. vbi citat Virgilianum hoc testimonium. est autem chlamys , sive chlamyda , vestis nomen notissimum, Græcè χλαμυδην dicitur chlamydula , quasi parua chlamys. Apud iuriisconsult. inter puerilia vestimenta chlamydes numerantur. Chlamys ( vt inquit Cassiodorus in epistolis ) vestis est militaris , quod & Plaut. indicat , qui chlamydatum militem nominat, qui militarem habitum describens: Opus est ( inquit ) chlamyde & machæra & petaso. Suidas prodidit, Numam Pompilius

Romanorum regem primum usum chlamydis intulisse Romanis, cum id genus vestimenti a legato Isaurorum accepisset. prouerbium apud Graecos ι συλωσύνης χλάμιδος, Sylosontis chlamys, de his qui preciosa veste superbunt. Syloson enim dicitur habuisse vestem preciosissimam, quam Datio adhuc priuato desideranti dono dederit, qui mox rex factus liberalitatem Sylosontis vestiarium regni remuneratione est prosequutus. Ephebica autem chlamyda significatur chlamys puerilis, qua ephebi induuntur. Qui sunt ephebi, qui ex ephеби, docet Censorinus. Ephebium in palestra exedram esse amplissimam, qua ephebi exercebantur, testis est Vitruvius in 5, Hoc signatum intelligendum illud ex lib. 2. Machab. Gymnasium & ephebiam sibi constituere. *Aureæ pinnæ.*] Plauti Mercurius pinnulas in galero gestate se testatur, illo versu: Ego has habebo usque in petaso pinnulas. ubi petasus non tam pro alato calciamento accipi videtur, quam pro galero, unde petasati dicti pileati super quo apud Sueton. in 2. Commentario copiosius. Quod autem Mercurius pinnulas gestet in capite & in talatibus, causam refert Augustinus in 7. Nam cum Mercurius deus sermonis sit, sermonem volaticum esse pinnæ significant. Lucius quoque noster in Apologia Mercurium describens, inquit: En vide ut in capite crispatus capillus sub pilei umbraculo appareat, quam lepidè super tempora pares pinnæ emineant, quam autem festiuè circa humeros vestis substicta sit. Fulgentius Placiades pennata quidem talaria Mercurio assignat, quod negociantum pedes ubique pergendo quasi pennati sint. De pionulis vero galeri nihil meminat: nec nimirum, cum inter scriptores non tam classicos quam proletarios sit numerandus: in cuius mythologii nasutiores multa probant, plura improbant. Quod vero Fulgentium quandoque dixi fuisse apprimè doctum, id feci, quod à diu Hieronymo fieri video, qui eisdem scriptores modò laudat, modò taxat, prout laudari taxarique merentur. Nemo enim tam malus scriptor, ut non aliqua ex parte laudem doctrinæ mereatur. *Societas.* } Legō, sociatæ: id est copulatæ, connexæque. *Caduceum.* } Nil notius est, quam cum caduceo fingi pingue Mercurium: unde & caducifer à poetis dictus. Ægyptij caduceum, specie draconum maris & foeminae coniunctorum figuraverint qui parte media voluminis sui inuicem nodo Herculaneo obligantur, caudæ reuocantur ad capulum caducei, ornanturque aliis ex eisdem capuli parte nascentibus. Argumentum caducei ad genitaram hominum pertinere autem ait & hoc verius, quam quod à Fulgentio traditur: qui virginem ait serpentibus nexant ob hoc ad- dici

dici Mercurio, quod mercatoribus det aliquando regnum, ut sce-  
ptrum: & vulnus, ut serpentium. Pli. noster lib. 29. auctor est, cadu-  
ceum fieri circundata effigie anguum in pacis argumentis, cō-  
plexu draconum, efferatorū mque concordia. Homerus lib. Ilia-  
dos nouissimo Mercurio dat κελατησια, αμερόνα γενεα. id est,  
talaria pulchra, immortalia, aurea. dat & φαλον, id est virgam,  
την ορεγα δικη, qua hominum oculos somno demulcet, &  
somnolentos excitat quod totum ex archetypo Homericō mu-  
tatus est Virg. in 4. Aeneidos. *Malum inauratum.* ] Docet Plin. in  
33. chrysolollam in ysu esse artificum, auro agglutinando, vnde  
& nomen accepit. Cum ætra inaurantur, sublinitur argentum  
vium, quia bracteas pertinacissimè retinet: verū pallore dete-  
git, si simplices aut prætenues bracteæ sint. sic autem appellantur  
folia auri. Nam nullum aliud metallum laxius dilatatur, aut  
numerous diuiditur utpote cuius vuciæ in septuagenas &  
quinquagenas plurēsque bracteas, quaternū mque vtrinque di-  
gitorum dispergantur. Crassiores bracteæ Prænestinæ vo-  
cantur. inde bracteatum dictum, pro eleganti & aureo pon-  
tur. inde & bractearij inauratores eleganter appellantur. scribit  
Iulius Firmicus, Quicunque habuerit horoscopum in 17. parte  
scorpii, erit aurifex, inaurator, bractearius. Eosdem aliubi  
bracteatores appellantur. Ex eodem genere sunt & qui emplasto-  
res nominantur, ab emplastro scilicet glutinandi. *Quæ man-  
daret Iupiter.* } Apud Lucianum in iudicio Paridis ait Mer-  
curius ad Paridem, οὐ τὸ πέρι μελέτη ὁ Ζεύς, εἴρηδον μελός τε αὐτῷ εἰ,  
καὶ σφῆς τὰ επωνυμία, δινέσσει ταῦς δεῖγε. id est, ὁ Πάτημα iubet te Iu-  
piter, cum pulcher sis, & amatoria calleas, iudicare inter deas  
de formositate. Ait Fulgentius, ideo Iouem noluisse iudica-  
re, idque iudicium ad hominem delegasse, ut in libertate ar-  
bitrij constitutus homo videretur, cui optio esset eligendi  
quam vellet ex tribus viuendi conditionem, sive contempla-  
tiuam, sive actiuaam, sive voluntariam. *Citulè.* ] velociter,  
perniciter. *Facebit.* } abiit. *Stringebat diadema candida.* } At-  
tende inusitatam declinationem, priscis tamen visitatam, ut  
diadema fœminino genere, ex formula primi ordinis usur-  
petur: hæc diadema, diademæ. Antiquissimi enim prisci talia se-  
cundum primam declinationem protulerunt, & generis fœmini-  
ni, ut Plautus in Amphitryone: Cum seruili schema, pro schema-  
te. ut Valerius in Phormione: Quid hic cum tragicis versibus &  
syrra facis? pro syrrmate. Consimiliter Pomponius in satyra: Cu-  
i usuis leporis liber diademam dedit: pro diadema. Ceterū pas-  
sim hoc diadema diadematis declinatur, ex ritu Græcorum, qui

dicunt nō diadema, rō: & vt scribit Suidas, διάδημα διάδημα id est diadema est regium indumentum, siue corona. Dicitur autem diadema à verbo Græco διάδημα, hoc est circunligatur. Hoc regium insigne primus inuenit Liber pater, Plinio teste: Plura super diademate annotauit in primo Suetonij commentario. hinc diadematus dicitur diademata coronatus, vittatusque: quo cognomine unus in gente Metellorum insignitus est, quem Diadematum vocant. Ad hoc viri docti illud Plinianum ex 7. referunt, qui hoc dicebat: iam Balearicis & Creticis diadematis, iam Macedonicus ipse. ego verò enarrans Plinium afferui, diis hominibusque fauentibus, legendum esse Dalmaticis: vt sit sensus Plinianus illustris sanè, & historicus. Metellus Macedonicus dicebat filiis, vt celebrarent exequias Scipionis: & quibus filiis? nimirum gloriōsis, quorum unus Balearicus, alius Creticus, tertius Dalmaticus cognominabatur, cognominib. merito partis: cum Baleares, Cretam, Dalmatiā singuli deuicissent: & quia constat de Balearico, & Cretico, ambigitur autem de Dalmatico, audi quæso quid scribat Pedianus Asconius. Edem Castoris de manib. Lucius Metellus erexit, qui Metellus subactis Dalmatis Dalmaticus appellatus est. In Epitome quoque Liuiana libro 62. scriptum legimus: L. Cecilius Metellus Dalmatas obsecedit. Iuno autem (vt ad fabulā redeamus) Iouis sotor, & coniunx, cum regina cœlicolarum sit, merito diademata figuratur, & sceptrum ferens. Mythologi Iunonem actiuae vita præposuerunt, quæ à iuando dicta est ideo regnis præesse dicitur, quod hæc vita diuitiis tantum studeat: ideo cum sceptro pingitur, quod diuitiae regnis sint proximæ. Est autem sceptrum, vt Græci dœunt, βασιλικὴ παρέδος, id est, virga regia & insigne dominantis. σκηπτρόχοις καὶ σκηπτροφορεῖσι, id est, sceptrigeros reges appellant. Oleagina corona. Merito & scitissime dixit, corona oleæ Mineruam coronari, quoniam eius arboris inuentrix fertur, iuxta illud poeticum: Oleæque Minerua inuentrix. Athenæ (vt Plin. tradit) victores olea coronant. Mart. Capella, oliuam ideo Palladi consecratam dixit, quod disciplinæ, quarum illa dea est, lucubrationibus & oleo lucernarum perdiscuntur. sic enim inquit in hymno: Hinc nam vernicomæ frondent tibi munera oliuæ, Ars & cura vigil per te quo discat oliuo. Eadem datur clypens, sapientia quod regat orbem. Armatam fingunt, quod prudentia munita sit: nam galeam cum crista dant: vt sapientis cerebrum significetur armatum & decorum. hastam vibrat acutæ cuspidis, ad acumen ingenij penetrabile demonstrandum. caput Medu-

lam saxifcum gestat in pectore: quod stupet sapiens solertia vulgus. Illud cum primis notabile, quod ex vertice patris natam trahunt, sine matris officio: ut indicio sit, in fœminis non esse consilium, neque prudentiam. Martiani versus ille est memoratu dignus: Hinc de patre ferunt sine matris fœdere natam, Procula consilium quod nescit curia matrum. In huius etiam tutela noctuam noctuolam esse volunt, propterea quod sapientia etiam in tenebris proprium fulgorem possideat, & quod vigil insomnes ducat solertia curas. Græco vocabulo Tritogenia appellatur, quoniam ex prudentia tria gignuntur: bene cogitare, bene dicere, benefacere. Apud Lacedæmonios celebratur Minerua cognomento Chalcioris, sive chalciceus, hoc est, χαλκιοῖς τοις sic nūcupata à téplo æneo, cuius Liuius, Probus, Plutarchus, Thucydides commeminere: de qua sic scribit Suidas: χαλκιοῖς ἡ ἀθλὴ της πάρτης λίθος, ὁ της χαλκου ἐγένετο εἰχεν. ή διὰ τὸ τοις χαλκιοῖς τοις οὐρανοῖς αὐτοὶ κατέστησαν. id est, Calciceus Minerua Spartæ colitur, vel quia habet templum æneum: vel quia Chalcidenses exiles ex Euboia id condiderunt. *Præpollens.* } valde pollens, potensque. *Nudo & intecto corpore.* } Praxiteles, qui marmoris gloria superauit etiam se met, fecit Venerem nudam, emerunt Cnidij, illo signo haud dubie nobilitati: cum multi, ut Venerem Praxitelicam viderent, nauigauerint Cnidum. Ferunt amore captum quendam, cum delituisse noctu simulachro cohæsse, eiisque cupiditatis extate indicem maculam. Venus (ut interpretatur M. Tul.) ex eo dicta est, quod venit ad omnia: quam nudam fingunt, quod libidinis crimen nunquam celatum sit, vel quod nudis maximè conueniat. Græcè dicitur ἀφροδίτη, à spuma, quod concitatio ipsa seminis spumosa sit: & ut auctor est Aristoteles lib. 2. de Animalium generatione, deam quæ rei Veneræ præest Aphroditem nominauerunt, ob naturam spermatis, id est, genitrix spumosam. *Inumbrabat.* } Merito inumbrabat dixit, cum tenuissimo velamine non tam pubes tegetur, quam inumbraretur. De bombice, & yeste bombicina, aliud satis multa. *Curiosulus ventus.* ] Non inuepustè refert ventum quoque ipsum, quasi amasum, vestis laciniam reflasse, reiecisse que suo spiritu à corpore Veneris, ut flos ille expeditus omnibus esset in propatulo, dimota pallij bombicini lacinia. *Nunc luxuriam aspirabat.* ] Purior lectio, luxurians aspirabat, & est sensus: Modò ventus reflatu suo vestem dimouebat, nudabatque Veneris genitalia: modò afflatu luxurianti exuberantique applicabat, adeò ut pallium illud bombicinum adhæresceret corpori & dec̄ter obumbraret integeretq; domicilium voluptatis.